*2 Quæ sit huic præcepto subiecta sententia.*

Verum in hoc præcepto eadem ratione, & via progrediendum est, qua in cæteris progressi sumus, ut videlicet animadvertantur in eo duæ leges: altera prohibens, ne falsum

dicatur testimonium; jubens altera, ut simulatione, fallaciisque sublati, dicta & facta nostra simplici veritate metiamur. Cujus officii Apostolus Ephesios illis verbis admonuit: *Veritatem facientes in charitate, in illo crecasmus per omnia.*

3 *Quid maximè hoc præcepto caveatur.*

Sed prior hujus præcepti pars habet hanc rationem, ut, quamvis nomine falsi testimonii significetur quidquid in bonam, vel in malam partem de altero constanter dicatur, sive in judicio, sive extra judicium; tamen præcipue prohibeatur illud testimonium, quod in judicio falso dicitur à jurato. Jurat enim per Deum testis, quòd ita testificantis, & divinum nomen interponentis oratio plurimum fidelis habet, & ponderis. Itaque quia periculosum est hoc testimonium, idcirco præcipue prohibetur. Juratos enim testes, nisi legitimis exceptionibus excludantur, aut eorum aperta sit improbitas, & perversitas, ne judex quidem ipse potest rejicere; præsertim cum extet jussum divinæ legis, ut in ore dporum, vel triam stet omne verbum. Sed, ut præceptum planè fideles intelligant, docentur erunt, quid significet hoc *proximi* vocabulum, in quem falsum testimonium dicere minimè licet.

4 *Quid proximi nomine hìc designetur.*

Est autem *proximus*, ut ex Christi Domini doctrina colligitur, quicumque eget opera nostra, sive ille propinquus sit, sive alienus, sive civis, sive advena, sive amicus, sive inimicus. Nefas enim est existimare, contra hostes licere falsum aliquid dicere pro testimonio, quos jussa Dei, ac Domini nostri diligere oporteat. Quin etiam quia sibi quisque quadam ratione proximus est, nemini fas est falsum in se testimonium dicere: quod qui committant, sibi ipsi notam inrentes ignominie,

prohibe levantar falso testimonio. Otra que manda ser desterrado todo dobles y engaño, y que midamos nuestros dichos y hechos por una verdad sencilla, como enseña el Apóstol á los de Efeso por estas palabras: *Tratando verdad en caridad crezoamos en Cristo en toda y por todo.* (Ephes. 4.)

3 *Qué es lo que se veda por este mandamiento.*

La inteligencia pues de la primera parte de este precepto es, que aunque por el nombre de *testimonio falso* se signifique todo lo que se afirma constantemente de uno en buena ó en mala parte, ya en juicio, ya fuera de él; con todo eso, lo que se prohibe señaladamente es aquel testimonio que se dice falsamente en juicio por testigo jurado. Porque este jura por Dios. Y como lo asegura de ese modo, é interpone el nombre divino, hace su dicho muchísima fe, y es de gran peso. Y así por ser tan peligroso este testimonio, por eso se prohibe especialmente. Porque ni el mismo Juez puede rechazar á testigos jurados, si no están excluidos por excepciones legítimas, ó sea manifiesta su perversidad y malicia, mayormente estando de por medio aquel mandamiento de la ley divina: *En boca de dos ó tres testigos tenga firmeza toda palabra.* (Deut. 19; Matth. 18.) Mas para que entiendan los fieles con mayor claridad el mandamiento, se les ha de enseñar qué significa este nombre de *prójimo*, contra quien en manera ninguna pueda decirse testimonio falso.